
2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс, ГК 

РФ), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила 

Палаты по патентным спорам), рассмотрела заявление от 31.07.2009, поданное  

ООО «Высоковольтный союз-Украина», Украина (далее – лицо, подавшее 

заявление) о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ВР» по 

свидетельству №89692, при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «ВР» по заявке №116160/50 с приоритетом от 

19.10.1989 произведена 25.06.1990 в Государственном реестре товарных знаков 

и знаков обслуживания СССР за №89692. Товарный знак зарегистрирован на имя 

Дзе Бритиш Петролеум Компани п.л.к., Лондон в отношении товаров 1-5, 7, 9, 11, 

12, 16, 17, 19-21, 31 и услуг 35-42 классов МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства. Согласно сведениям Государственного реестра товарных знаков 

и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр), 

опубликованным 25.03.2004, наименование и адрес правообладателя изменены 

на следующие: Би-Пи П.Л.К., 1 Ст Джеймс Сквеар, Лондон СУ1У 4ПД (далее – 

правообладатель).  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 31.07.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ВР» по 

свидетельству №89692 в отношении всех товаров 9 и услуг 35 классов МКТУ по 

причине его неиспользования в течение трех лет до момента подачи настоящего 

заявления. 

Правообладатель, ознакомленный в установленном порядке с заявлением, 

доказательств использования товарного знака по свидетельству №89692 в 

отношении указанных в заявлении товаров и услуг не представил. 

Вместе с тем правообладателем было отмечено, что у заявителя нет 

заинтересованности в досрочном прекращении правовой охраны спорного знака по 

всем позициям товаров 9 и услуг 35 классов МКТУ. 

В качестве доказательств заинтересованности в досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №89692 в отношении товаров 9 

и услуг 35 классов МКТУ лицом, подавшим возражение, были представлены: 

1. Распечатка материалов из сети Интернет. 



 

 

3 

2. Справка о поставках продукции. 

3. Публикации в СМИ и каталоги. 

4. Материалы деловой переписки. 

При этом лицом, подавшим заявление, было указано, что ООО 

«Высоковольтный союз-Украина» является производителем коммутационной и 

распределительной аппаратуры, маркированной обозначением «ВР». 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам установила следующее.  

Правовая база для рассмотрения заявления от 31.07.2009 включает Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. №3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», 

действующий в редакции Федерального закона от 11.12.2002 №166-ФЗ «О 

внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» 

(далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

 В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак был 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату по 

патентным спорам. 

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе.  

В соответствии со статьей 1486 Кодекса использованием товарного знака 

признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора, либо другим лицом, 

осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование товарного знака 

осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, за 

исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также 

использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 



 

 

4 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 Закона. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака 

в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение об 

удовлетворении заявления, отказе в его удовлетворении, о прекращении 

делопроизводства. 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о прекращении 

делопроизводства по заявлению в случае выявления при подготовке к 

рассмотрению заявления или при его рассмотрении обстоятельств, 

исключающих возможность принятия заявления к рассмотрению. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                  

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

Согласно заявлению, поступившему в федеральный орган исполнительной 

власти по интеллектуальной собственности 31.07.2009, товарный знак «ВР» по 

свидетельству №89692 не использовался в отношении всех товаров 9 и услуг 35 

классов МКТУ в течение трех лет, предшествующих подаче заявления, т. е. в 

период с 31.07.2006 по 30.07.2009 включительно.  

При этом представленные лицом, подавшим заявление, материалы [1-4] 

содержат подтверждения его заинтересованности в прекращении правовой 

охраны товарного знака только в отношении части товаров 9 класса МКТУ, 

относящихся к электрооборудованию, а именно: «приборы и инструменты 



 

 

5 

электрические (включая приемники), солнечные электрические системы для 

применения в телекоммуникациях, навигационных вспомогательных средствах, 

катодной защите и для сельской электрификации, аппаратура для регулирования 

и контроля электрических токов, электрические элементы и батареи, зарядные 

устройства батарей, аккумуляторы, анодные батареи, аноды, устройства для 

защиты от помех, выключатели и замыкатели цепи, электрические реле, приборы 

дистанционного контроля, электрические сопротивления, тахометры, солнечные 

батареи, электрические передачи». 

Заинтересованность лица, подавшего заявление в досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №89692 в 

отношении остальных товаров 9 класса МКТУ, а также в отношении услуг 35 

класса МКТУ, оказываемых третьим лицам, не доказана. 

Таким образом, ООО «Высоковольтный союз-Украина», Украина может 

быть признано заинтересованным в подаче заявления о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №89692 в связи с его 

неиспользованием на территории РФ только в отношении вышеперечисленных 

товаров 9 класса МКТУ.   

В связи с тем, что правообладателем не представлено доказательств 

использования товарного знака «ВР» по свидетельству №89692 в отношении 

приведенных в перечне товаров 9 класса МКТУ,  Палата по патентным спорам не 

имеет оснований для вывода об использовании  указанного знака в 

установленные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки в отношении данных 

товаров и, следовательно, не находит оснований для отказа в удовлетворении 

заявления от 31.07.2009. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 31.07.2009 и досрочно прекратить 
правовую охрану товарного знака по свидетельству №89692 частично, 

сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 



 

 

6 

Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
  

 (511)            

1 - химические продукты, вещества и препараты для использования в 
промышленности, в промышленных или производственных процессах, 
лесоводстве, сельском хозяйстве, садоводстве, науке и фотографии, 
искусственные и синтетические смолы, пластмассы для промышленного 
использования, компосты, удобрения органические и неорганические, составы 
для тушения огня, огнеупорные препараты, вещества для закалки с 
последующим отпуском, химические препараты для пайки и сварки, химические 
вещества для консервирования пищевых продуктов, клеи, клеящие вещества и 
клеящие пасты, включенные в класс 1, газы (в твердом, жидком или 
газообразном виде), дисперсанты масел, химические вещества для отделения 
масел, гидравлические масла и жидкости, трансмиссионные масла и жидкости, 
химические добавки для топлива, смазочных средств, бензина, фунгицидов, 
инсектицидов, гербицидов, биоцидов, алгаецидов, паразицидов, пестицидов, 
средства для уничтожения сорняков и гербицидов, буровые шламы, буровые 
смазки, антифризы и препараты против обледенения, охлаждающие составы для 
двигателей, закалочные жидкости, жидкости для использования в 
металлообработке, теплопередающие жидкости, удароадсорбирующие жидкости, 
подкисленная вода для перезарядки аккумуляторов и батарей, антипенные 
растворы для аккумуляторов и батарей, средства против нагаров, антинакипины, 
антиударные вещества для двигателей внутреннего сгорания, препараты для 
диагностики в научных целях, фильтрующие материалы и среды, фиксирующие 
препараты, топливосберегающие препараты, катализаторы, защитные средства 
для каменной или кирпичной кладки, включенные в класс 1, препараты 
микроорганизмов не для медицинских или ветеринарных целей, формовочные 
препараты, химические препараты для самозащиты, искусственная почва, 
тензоактивные реагенты, составы для ремонта шин, вулканизирующие 
препараты, препараты для предотвращения тускнения оконного стекла, 
слоистые материалы, состоящие из текстильной или бумажной основы, 
пропитанной термореактивными пригодными к формовке веществами для 
промышленных целей; 

2 - антикоррозийные препараты и вещества, агглютинирующие вещества для 
красок, замазки, шпатлевки, краски, лаки, политуры, покрытия и наполнители, 
красящие вещества, клеевые краски, эмали для покраски, закрепители 
красителей, пигменты, порошковые материалы, природные смолы, сгустители, 
разбавители и пигменты для красок, лаков, политур, защитные масла для 
древесины эластомерные покрытия (в качестве красок); 

3 - немедицинские туалетные, косметические и ванные препараты, парфюмерия, 
косметика, составы для удаления красок, лаков, политуры, детергенты и 
обезжиривающие жидкости и препараты (не для использования в промышленных 
или производственных процессах и не для медицинских целей), отбеливающие 
препараты и прочие вещества для стирки, препараты для чистки, полирования, 
обезжиривания и абразивной обработки, зубные пасты, дезодоранты личного 



 

 

7 

пользования, депилятории и депиляторные препараты, мыла, ваксы, препараты 
для волос, полоскания для рта (не для медицинских целей), эфирные масла, 
вазелин (для косметических целей), наждачная бумага, стеклянная шкурка, 
препараты для удаления накипи для домашнего хозяйства, кремы для 
отбеливания кожи, препараты для солнечного загара, тальк; 

4 - масла и жиры, смазочные материалы, топлива в жидком, газообразном и 
твёрдом виде, составы для связывания и поглощения пыли, вещества для 
осветительных целей, воск для промышленных целей, нехимические добавки 
для масел и топлива, масла для предохранения каменной или кирпичной кладки, 
вазелин для промышленных целей, жиры, жидкости для автоматических коробок 
передач; 

5 - фармацевтические, ветеринарные и гигиенические препараты, 
дезинфицирующие средства, препараты для уничтожения сорняков и вредных 
животных, гербициды, фунгициды, инсектициды, паразитоциды, алгеациды, 
биоциды, гербициды и пестициды, протеиновые концентраты, полученные из 
нефти для использования в качестве питательных добавок к пищевым 
продуктам, диетические пищевые продукты, содержащие такие добавки, добавки 
к кормам для животных для медицинских целей, клеящие вещества для 
зубоврачебных целей или для зубных протезов, препараты для освежения и 
очистки воздуха, стоматологические абразивные материалы, цементирующие 
вещества, материалы для зубных слепков и амальгамы, перевязочные средства, 
пояса для гигиенических целей, салфетки, применяемые при недержании или 
для гигиенических целей, вазелин для медицинских целей, менструальные и 
гигиенические панталоны, менструальные повязки, полотенца, прокладки, 
тампоны, протравители для семян, прокладки для гигиенических панталон, 
детергенты для медицинских целей, жиры для медицинских или ветеринарных 
целей; 

7 - насосы, компрессоры, конденсаторы, конденсирующие установки, генераторы, 
буровые машины, буровые установки, выхлопные трубы (не для наземных 
транспортных средств), фильтровальные машины, фильтры, машины для 
откачки, транспортировки, генерации и обработки газов, теплообменники (узлы 
машин), машины для обработки руды, насосные диафрагмы, регуляторы 
скорости, турбины (не для наземных транспортных средств), моющие установки 
для средств передвижения, вулканизационные аппараты, насосы, включённые в 
7 класс; 

9 - приборы и инструменты для научных целей, морские, геодезические, 
электронные, фотографические, кинематографические, оптические, для 
взвешивания, измерительные, сигнализационные, контрольные (проверки), 
спасательные и учебные, огнетушители, козлы и мачты для радио и радарных 
антенн, силовых кабелей, прожектороосветительного и сигнального 
оборудования и для противопожарных шлангов или трубопроводов, 
фотоэлектрические элементы и модули, фотоэлектрические и термические 
теплообменники и тепловые насосы, бухгалтерские машины, кислотные 
гидрометры, ацидометры для батарей, проверочные машины, электрические 
устройства для привлечения и уничтожения насекомых, светящиеся маяки, 
контрольные приборы для бойлеров, дыхательные аппараты (не для 
искусственного дыхания), счётные машины, кассовые аппараты, конденсаторы, 
катодные антикоррозийные аппараты, защитная одежда, головные уборы и обувь 
от несчастных случаев и от огня, автоматические ворота с предварительной 
оплатой для стоянок автомашин или парковочных территорий, компьютеры, 



 

 

8 

компьютерные программы, счётчики, магнитные диски, электрические приборы 
для удаления пыли, электрические установки для дистанционного контроля 
промышленных операций, щиты для защиты лица, гальванические батареи, 
рукавицы, пластины для батарей, защитные шлемы, голограммы, молниеотводы 
и проводники, магнитные удостоверения личности, электрические устройства для 
дистанционного зажигания, инкубаторы для бактериальных культур, 
интегральные схемы, машины для выписки счетов, устройства для 
балансировки, спасательные жилеты, спасательные плоты, светопроводящие 
волокна, мачты для радиотелефонных антенн, осциллографы, печатные схемы, 
защитная одежда, пирометры, радиотелеграфные, радиотелеметрические и 
радиотелефонные комплекты, приёмники, телефонные приёмники телеметры, 
температурные индикаторы, электрические устройства для предотвращения 
краж, кремниевые вафельные пластины, указатели уровня воды, насосы, 
включённые в 9 класс, части и фитинги для всех вышеуказанных товаров; 

11 - установки и устройства осветительные, нагревательные, для тепловой 
обработки пищевых продуктов, холодильные, сушильные и вентиляционные, 
водораспределительные и санитарно-технические, для сепарации газа, для 
уничтожения или переработки отходов, для сжигания отходов, тепловые 
аккумуляторы, приборы и установки для кондиционирования воздуха, установки 
для фильтрования воздуха, противоослепляющие устройства для фар 
автомобилей, холодильные и морозильные аппараты, радиаторы центрального 
отопления, электрические лампы (колбы), лампы и разрядные трубки, 
дезинфекционные раздаточные и распределительные устройства для туалетов, 
дистилляционные аппараты и колонки, установки для вытяжки и удаления пыли 
для промышленных целей, конусные вытяжные трубы, дымоходы, топливные 
экономайзеры, регулирующие и предохранительные устройства для газовых 
приборов, газовых горелок, газовые регуляторы, горелки для уничтожения 
бактерий, пастеризаторы, бензиновые горелки, оборудование для очистки 
сточных вод, пробки для радиаторов, радиаторы, регулирующие и 
предохранительные устройства для воды, газа или масляных приборов и 
трубопроводов, солнечные коллекторы для отопления, солнечные печи, 
электрические фонари, контролирующие уровень, клапаны для применения в 
танках, водораспределительные установки, аппараты для фильтрования воды, 
части и фитинги для всех вышеуказанных товаров; 

12 - трейлеры (транспортные средства), фургоны, передвижные дома на колёсах, 
боковые и направляющие панели для грузовиков и трейлеров, шасси трейлеров, 
боковые интрузивные балки средств передвижения, погрузочные борта, 
конструктивные элементы для перекрытий задней части кузова автомашин и для 
поддона автомашин, рамы сидений, рамы узла кабины трактора, абсорбирующие 
энергию передние части и крылья автомобиля, остовы водных средств 
передвижения и наземных средств передвижения, рангоуты, грузовые стрелы, 
козлы и лестницы для лодок, конструкции типа монококка для средств 
передвижения и самолётов; 

16 - клеящие вещества и клейкие ленты для канцелярских целей или для 
домашнего хозяйства, атласы, карты, пакеты из бумаги или пластика для 
упаковки, книги, карточки, диаграммы, пакеты из пузырчатого пластика для 
обёртки или упаковки, календари, записные книжки-календари, бумажные ленты, 
карточки и диски для записи компьютерных программ, подносы из бумаги, 
контрольные талоны, фильтровальная бумага, скоросшиватели, флаги (из 
бумаги), справочники, журналы (периодические), газеты, заменители бумаги и 
картона из бумаги, картона и пластика, брошюры, пресс-папье, кнопки, ручки, 



 

 

9 

карандаши, держатели для ручек и карандашей, точилки для карандашей, 
фотографии, коврики из бумаги или заменителей бумаги для сидений, носовые 
платки бумажные, куски материала или полотенца из бумаги или пластика, 
почтовые открытки, плакаты, печатные материалы и печатные публикации, 
проспекты, бумажные ленты, резинки для стирания, линейки, школьные 
принадлежности, подставки для ручек и карандашей, бумажные скатерти, 
столовое бельё, подстилки и салфетки, наборы письменных принадлежностей; 

17 - пластмассовые материалы, волокно или нити усиленные или неусиленные в 
виде листов, блоков, стержней, труб, других фигурных форм для промышленных 
целей, материалы, включённые в класс 17 для упаковки, конопачения и 
изоляции, изоляционные масла, теплоизоляционные материалы для сохранения 
тепла, липкие ленты (не для канцелярских, медицинских целей или для целей 
домашнего хозяйства), асбестовые листы, одеяла, ширмы, экраны и покрытия 
для стен, углеродные волокна (нетекстильные), стекловолокно и материалы и 
структуры из него, неметаллические шланги, изоляционные краски и лаки, 
шлаковая вата, прокладки для швов и соединений, синтетические смолы 
(полуфабрикаты), соединительные шланги для радиаторов средств 
передвижения, синтетический каучук промышленного назначения, эластомерные 
прокладочные материалы; 

19 - асфальт, смолы и битум, асфальто-битумные смеси, асфальто-битумные 
растворы и эмульсии(не краски), строительные материалы и изделия, 
включённые в класс 19, предназначенные для строительства, асбестоцементы, 
асбестовые растворы, асфальт для дорожных покрытий, битумные покрытия для 
кровли, битумные материалы для строительства и дорожного строительства, 
конструкции и покрытия(неметаллические) для строительства и гражданского 
строительства, кессоны для подводного строительства, дымоходы, огнеупорные 
целементные покрытия, неметаллические плиты и плитки для полов, шамот, 
палатки, неметаллические балки, рейки, решётчатые конструкции и перемычки, 
дорожное покрытие типа "макадам", неметаллические мачты и столбы, 
неметаллические строительные панели, неметаллические сборные платформы и 
поясы, огнеупорные материалы, неметаллические армированные материалы для 
строительства и гражданского строительства, материалы для строительства 
дорог и дорожных покрытий, неметаллические гидроизоляционные и 
кровлеизоляционные материалы, неметаллические опалубка и ставки, кремний и 
силикаты, дёготь, просмоленные косоуры для строительства, неметаллические 
покрытия для стен для строительства, неметаллическая черепица, здания и 
конструкции гражданского строительства, изготовленные из решётчатых 
структур, части и фитинги, включённые в класс 19, для всех вышеуказанных 
товаров; 

20 - изделия, включённые в класс 20, изготовленные из пластмасс, усиленных 
волокном, бочки для масла(неметаллические), неметаллические контейнеры, 
включённые в класс 20 для нефтяных продуктов и производных нефти, 
контейнеры и перегородки контейнеров из неметаллических материалов или в 
которых преобладают неметаллические материалы; 

21 - банки и сосуды для масла, контейнеры, включённые в класс 21, абразивные 
подставки для кухонных целей, мелкие домашние сосуды для отмерения доз 
жидкостей, кремов или сыпучих продуктов, используемых в домашнем хозяйстве, 
мыльницы, керамические изделия, предназначенные для домашнего хозяйства, 
устройства и приспособления для чистки, тряпки, портативные приспособления 
для охлаждения пищевых продуктов, приспособления для распыления 



 

 

10

дезодорантов личного пользования, коробки и ящики для выдачи полотенец, 
принадлежности для снятия или нанесения грима, металлические скребки для 
чистки, форсунки, разбрызгиватели и пульверизаторы для духов и дезодорантов, 
пуховики для пудры, приспособления для разбрызгивания, туалетные 
принадлежности и наборы туалетных принадлежностей, зубные щетки, ловушки 
для насекомых, приспособления для распыления духов, дезинфицирующих 
средств, шампуней и дезодорантов, приспособления с применением воды для 
чистки зубов и дёсен, машины и приспособления для полировки бытовые 
неэлектрические; 

31 - корма и ингредиенты кормов для животных, птиц, рыб и дичи и препараты, 
включённые в класс 31, для применения в качестве добавок в корм животных, 
птиц, рыб и дичи, не для медицинских целей, материалы для подстилок 
животным, живая домашняя птица, домашняя птица для разведения, живая 
рыба, рыбная икра и зародыши рыбы, солод, соль для скота, минеральные 
кубики для животных, дрожжи для животных; 

35 - ведение отчётности, выписки по счетам, анализ себестоимости, оценки в 
деловых операциях, проверка счётов, ведение бухгалтерских книг, 
консультативные службы по организации и управлению делами, исследования в 
области деловых операций, агентства по коммерческой информации, помощь в 
управлении коммерческими, промышленными и деловыми операциями, 
демонстрация товаров, прямая почтовая реклама, репродуцирование 
документов, локализация товарных вагонов с помощью компьютеров, 
консультации по промышленной собственности, консультативные службы по 
управлению делами, консультации по управлению персоналом, исследование в 
области рынка, моделирование в области рекламы или продаж, прокат 
канцелярских машин и оборудования, фотокопирование, услуги в области 
общественных отношений, стенографическое обслуживание, расшифровка 
стенографических материалов, машинописные работы, услуги по найму 
персонала, организация выставок и конференций, организация торговых показов 
и торговых ярмарок, секретарские услуги, услуги по обработке данных, услуги по 
компьютезированному правлению, планирование в области деловых операций, 
услуги по печатанию, услуги по обработке слов, компьютерные консультативные 
службы, консультации по компьютерному обеспечению, регистрационные 
службы в отношении карточек, применяемых для финансовых операций, услуги в 
области кредитных карточек, услуги по содействию продаже товаров и услуг, 
информация в области деловых операций; 

36 - квартирные агентства, управление распределением жилого фонда, сдача в 
аренду квартир, банковские операции, маклерство, клиринг(финансовый), 
расчетные палаты (финансовые), услуги посредников в отношении страхования и 
финансирования, управление и консультативные услуги по финансовым 
операциям, финансирование, финансовые гарантии, страховое маклерство, 
страхование, капиталовлажения пенсионных систем, выпуск чеков для 
путешественников, финансирование аренды- покупки, заем под обеспечение, 
займы(финансирование), услуги по организации лотерей, управление 
финансовыми операциями, управление пенсионными фондами, кредитные 
операции, выпуск кредитных карточек; 

37 - услуги по антикоррозийным и металлическим покрытиям, антикоррозийная 
обработка транспортных средств, асфальтирование, ремонт и техническое 
обслуживание горелок, ремонт и техническое обслуживание автомашин, других 
транспортных средств и трейлеров, мытьё автомобилей, мытьё и чистка 



 

 

11

транспортных средств и трейлеров, мытьё транспортных средств с мотором, 
прокат чистильных машин, чистка одежды, переделка одежды, дезинфекция, 
уничтожение вредных животных, установка и ремонт противопожарной 
сигнализации, установка и ремонт печей, смазка транспортных средств, 
установка и ремонт отопительного оборудования, установка кухонного 
оборудования, стирка, чистка, ремонт и уход за кожаным оборудованием, ремонт 
одежды, установка, ремонт и техническое обслуживание конторских машин и 
оборудования, внутренние и наружные малярные работы, полирование 
транспортных средств, глажение одежды паром, ремонт и уход за насосами, 
обновление одежды, антикоррозийная обработка, станции обслуживания для 
транспортных средств, ремонт обуви, окраска или ремонт вывесок, установка и 
ремонт телефонов, подводное строительство, обивка мебели, ремонт обивки 
мебели, лакирование, вулканизация, обойные работы, уничтожение сорняков, 
мытьё и протирание окон, ремонт, техническое обслуживание и приведение в 
порядок судов, нефтебуровых установок и самолётов, установка и техническое 
обслуживание компьютеров; 

38 - связь с помощью телеграмм, телефонная связь, передача сообщений, 
отправка телеграмм, услуги телеграфа, радиотелефонная связь, телексные 
услуги, факсимильные услуги, организация услуг курьеров; 

39 - организация круизов, организация экскурсионных поездок, прокат судов, 
перевозка на суднах, бронирование мест на транспортных средствах, 
автобусный транспорт, предоставление мест для паркования автомобилей, 
прокат автомобилей, автомобильный транспорт, прокат вагонов, сопровождение 
путешественников, услуги проводников, доставка посылок, прокат мест для 
паркования, пассажирский транспорт, водный транспорт для прогулок и 
путешествий, осмотр достопримечательностей(туризм), таксомоторный 
транспорт, агентства путешествий, прокат грузовиков и других транспортных 
средств, буксирование транспортных средств, хранение судов, распределение, 
снабжение, транспортировка и хранение топлива, масел, нефти и смазочных 
материалов; 

40 - услуги по обработке нефти, услуги по обработке материалов применительно 
к аппаратуре, машинам и инструментам для бурения и разработок 
месторождений полезных ископаемых; 

41 - публикация книг, услуги по образованию и обучению, услуги инструкторов, 
библиотеки по выдаче литературы, службы организации отдыха и развлечений, 
услуги репетиторов, организация соревнований, показы и выставки для целей 
образования или развлечения, услуги по обучению управлению, прокат фильмов, 
видеоплёнок и звуковых плёнок, развлечения; 

42 - предоставление жилых помещений, гостиниц и кемпингов, анализы по 
эксплуатации нефтяных месторождений, разведение животных, консультации 
архитектора, общественные бани, бронирование мест и управление пансионами, 
гостиницами и кемпингами, кафе, кафетерии, столовые, снабжение 
продовольственными товарами, прокат одежды, компьютерное 
программирование, прокат компьютеров, промышленный дизайн, услуги 
дизайнеров в области упаковки, бурение скважин, инженерные разработки, 
инженерные конструкторские (чертёжные) работы, предоставление 
оборудования для выставок, распыление с воздуха и на поверхности 
сельскохозяйственных химикатов, геологические изыскания, геологические 
исследования, геологическая разведка, ночная охрана, садоводство, 



 

 

12

информация в отношении моды, услуги по оформлению интерьера, морские, 
воздушные и наземные геодезические работы, массажи, службы 
метеорологической информации, разведка нефти, контроль за нефтяными 
скважинами, физиотерапия, рестораны, консультации по безопасности, 
закусочные, испытания материалов, психологические тесты, прокат форменной 
одежды, прокат торговых автоматов, снабжение деликатесами, пищевыми 
продуктами на-вынос, услуги пивных, услуги по снабжению других пищевыми 
продуктами и напитками, прокат или аренда комнат, предоставление услуг в 
отношении бритья, купания, душа, сауны и туалета, парикмахерские салоны 
(парикмахеры), услуги по здравоохранению, услуги информации о погоде, услуги 
по организации и проведению выставок, услуги по дизайну компьютерного 
обеспечения, услуги по дизайну в отношении розничной и оптовой торговли, 
печатные услуги, услуги по созданию и внедрению новых продуктов и улучшения 
существующих продуктов, анализы, советы, консультации и дизайн в отношении 
нефтедобывающей, нефтехимической промышленности и розничной торговли, 
управление и использование интеллектуальной собственности. 

 

 


